
Obsah

6 O včelách a lidech
7 Stále oblíbené: Chov včel „jako dříve“
7 Nové řešení: Včelaření v souladu 

s přírodou a současnými trendy
8 Co vás v této knize čeká

10 Biologie včely medonosné: 
co chtějí včely

10 Malá násobilka - včelstvo
15 Hurá, je to matička - vyrojíme se!
18 Podivuhodný vosk

24 Chov včel v nástavcích: 
co chtějí včelaři

24 Od majitele včel ke včelaři
25 Včelaři se chtějí dívat
26 Včelaři chtějí med
27 Jednoduché včelaření 

s nástavkovými úly
35 Jaké včely do velkoprostorových úlů?

36 Začátek včelaření - 
vybavení a první včely

36 Výbava pro včely v supermarketech
37 Domov pro mé včely - koupě úlu 
46 (Žádný) rámek pro všechny případy:

drátování a ucha rámku 
50 To a ono:

co je a co není důležité kupovat 
55 Máte včely? Nákup nebo nalezení včel 
59 Chytání roje pro pokročilé 
62 Místo pro moje včely

66 Ošetřování včelstev
66 Základy zacházení se včelami 
69 Včelaření s přepážkou nebo bez ní

74 Šetříme přírodu:
včelaření v přírodní stavbě 

74 Pro a proti přírodní stavbě 
76 Přírodní stavba - jak to vypadá?



Obsah 5

80 Včelaření v průběhu roku
80 Leden: naslouchat a vážit 
82 Únor: jen nahlédnout, nedotýkat se!
82 Březen: staráme se o ty, 

které to potřebují
84 Duben: jde se na věc!
86 Květen: rojení a med
87 Červen: ... a ještě více medu
88 Červenec: ve znamení varroázy
91 Srpen: splátka - krmení na zimu
92 Září: tichá invaze
92 Říjen: nastává klid
93 Listopad: promiňte, máme zavřeno!
93 Prosinec: roztoč na krku

94 Stěhování včel: výměna úlu
94 Rychlé a špinavé - 

slučování úlů a rámků
95 Téměř přirozeně:

nový začátek přes smetenec
97 Poslední záchrana - ořezání

98 Když se včely rojí: 
množení včelstev

99 Opatření к zabránění rojení
100 Před vyrojením a po něm
101 Z jednoho více - množení včelstev 

a kontrola rojení s oddělky
108 Slučování a rušení včelstev

110 Jak na to? Hygiena plástů
110 Doprovodná obnova plástů
111 Úplná obnova plástů 
111 Recyklace vosku

m~ i

115 Sklizeň medu - honička za 
„tekutým zlatém“

115 Všichni přes palubu? Med niky bez včel
116 Odvíčkování jednou jinak 
118 Sklizeň medu

120 Nemoci včel
120 Mor včelího plodu
122 Nepřítel včelstva č. 1 : Roztoč varroa
133 Zimní ztráty a ohledání uhynulých včel

136 Rejstřík
139 Poděkování
140 Fotografie


